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روند اجرایی دستور رئیس‌جمهور چگونه خواهد بود؟

 ماموريت مردان رئيس جمهور 
براي آزادسازي منافع ملي

مبارزه قاطع آیت‌ا... رئیسی و همراهان رئیس‌جمهور با ساختارهای 
فسادآفرین آغاز شده و مهم‌ترین مسأله در این روند، آغاز این مبارزه 
از درون قوه مجریه است؛ موضوعی که هم بارها از سوی رئیس دولت 
مطرح شده و هم علی بهادری جهرمی بر آن تأکید کرده و روز گذشته در 
توییتی با اشاره به ابلاغ دستور رئیس‌جمهور به دستگاه‌های دولتی برای 
آزادسازی مناطق ساحلی تصرف شده تا مرز قانونی )حداقل ۶۰ متر 
از ساحل( نوشت: »دولت مردمی برای احقاق حقوق مردم با هیچ‌کس 
مماشات نمی‌کند؛ حتی با خود دولت.« ماموریت ویژه رئیس‌جمهور به 
»صولت مرتضوی« معاون اجرایی و سرپرست نهاد ریاست جمهوری 
و همچنین حجت‌الاسلام والمسلمین »حسن درویشیان« رئیس دفتر 
بازرسی و نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امر مبارزه با فساد و اعطای 
اختیار ویژه به آنها در مبارزه با ویژه‌خواری سواحل شمال کشور، افق 
نتیجه‌بخش بودن این دستور و بازگشت حق مردم را روشن‌تر کرد و 
به فاصله چند ساعت از دستور صریح رئیس‌جمهور، عصر دیروز در 
نخستین گام برای اجرای این فرمان که برای آن مهلتی ۲۰ روزه تعیین 
شده، پلاژ سازمان بهزیستی در ساحل بابلسر تخریب شد و امروز نیز 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور و نمایندگان تام الاختیار وزارتخانه‌ها برای 

هماهنگی بیشتر در پیگیری موضوع راهی گیلان شدند. 
 صیانت از حقوق مردم

سواحل ایـــران به ویژه در شمال کشور با وجود آنکه قانونی و شرعی 
در زیرمجموعه منابع ملی و انفال دسته‌بندی می‌شوند و به تمام مردم 
کشور تعلق دارند اما تبعیض نهادینه‌شده سال‌هاست بسیاری از مردم 
را از دسترسی مستقیم به تمام این سواحل محروم ساخته و آنها را در 
اختیار گروهی از ویژه‌خواران و نهادها و سازمان‌های متنفذ قرار داده 
است. دردی کهنه که ضرورت درمان آن بارها از سوی دلسوزان کشور 
به ویژه رهبر معظم انقلاب مورد تأکید قرار گرفته است. رهبر معظم 
انقلاب سال ۸۴ و در مراسم تنفیذ رئیس‌جمهوری وقت، تصریح کردند: 
»عدالت، تندروی نیست؛ توجه به حقوق آحاد مردم است؛ جلوگیری از 
ویژه‌خواری است؛ جلوگیری از تجاوز و تعدی به حقوق مظلومان است. 
در یک کشور کسان زیادی پیدا می‌شوند که اگر دستگاه مسئولِ قانونی 
به مدد آنها نشتابد، در امواج درگیری‌های گوناگون لگدمال می‌شوند.« 
قاطعیت آیت‌‌ا... رئیسی در مبارزه با رانت‌خواران میان مردم دیده شد 
و امیدبخش بود اما مقابله با این سیل امیدسوز، همان‌گونه که خودش 
تأکید داشت باید از ریشه و منشاء شروع می‌شد تا به نتیجه مطلوب و 
ملموس برسد. از این رو حضور در رأس قوه اجرایی کشور با تجربه‌ای که 
آیت‌ا... رئیسی در این زمینه کسب کرده بود، می‌توانست گام مؤثرتری 
در احقاق حقوق مردم باشد. در مسیر مبارزه با فساد که نمونه‌ای از آن 
ویژه‌خواری است، رئیس‌جمهور گام خود را از همان نخستین روزهای 
آغاز مسئولیت برداشت و به فاصله سه هفته تا شروع رسمی دولت، 
کمیته‌ای متشکل از رؤسای دستگاه‌های نظارتی و اطلاعاتی کشور را 
تشکیل داد و دستورالعمل‌هایی هم درباره وظایف خاص دستگاه‌های 
مختلف در زمینه پیشگیری و مقابله با فساد در قالب »نقشه ملی 
پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی« تهیه و اصول حاکم بر 
این نقشه را در شهریور به دستگاه‌ها ابلاغ کرد. آیت‌ا... رئیسی برای 
حرکت منسجم‌تر و جدی‌تر در امر مبارزه با فساد و برخورد با کانون‌ها 
و بسترهای فسادزا، در آبان ماه سال جاری با احیای جایگاه مهم 
بازرس ویژه رئیس‌جمهور پس از ۸ سال رخوت و رکود، حجت‌الاسلام 
والمسلمین درویشیان را به عنوان نماینده خود در امر مبارزه با فساد 
منصوب و او را مأمور پیگیری اجرای نقشه ملی پیشگیری و مقابله با 
فساد اداری و اقتصادی و ارتقاء سلامت نظام اداری در دستگاه‌های 
دولتی و نظارت بر عملکرد آنان در این راه، شناسایی گلوگاه‌ها و عوامل 
بروز فساد و آسیب‌شناسی آنها و نحوه اجرای اصل ۴۹ قانون اساسی 
و جلوگیری حکایت از تلخ‌کامی و گلایه‌مندی مردم از ویژه‌خواری در 
حوزه‌های مختلف به ویژه از منابعی بود که به تک تک ایرانیان تعلق 

داشت. 
 قوای مقننه و قضائیه در کنار دولت

رئیسی در زمــان ریاستش بر قوه قضائیه در دیدار با اعضای 
کمیسیون کشاورزی مجلس در پاسخ به قدردانی نمایندگان از پیگیری 
ویژه‌خواری، به نکته‌ای اشاره کرد که به نظر می‌رسد در دستور جدید هم 
بر آن تکیه شده است؛ او گفته بود: »بر این باور بودیم که اگر قوه قضائیه 
اراضی در اختیار خود در سواحل را واگذار نکند، نمی‌تواند به دیگران 
بگوید این کار را انجام دهند.« در دستور تازه هم رئیس‌جمهور مبارزه 
با این پدیده مسموم را از دولت و با تکیه بر قاطعیت و جسارت صولت 
مرتضوی و حجت‌الاسلام والمسلمین درویشیان به‌عنوان مسئولان 
اصلی پیگیری و اجرای کار و در واقع دو بازوی اجرایی و نظارتی خود 
آغاز کرده است که هر دو در مسیر احقاق حقوق مردم و عدالت‌خواهی 
با شخص و گروه و نهادی تعارفات سیاسی و اقتصادی نداشته و 
صاحب عزم کافی هستند. با وجود این قاطعیت و جسارت اما ابعاد و 
پیچیدگی‌های مبارزه با فساد و رانت، مبارزه با آن را به پروژه‌ای ملی 
تبدیل کرده و حضور تمام نهادها و قوا در کنار دولت را ضروری می‌سازد. 
همراهی و همدلی در این مسیر به این دلیل است که همزمان با آغاز 
مبارزه با هر نوع ویژه‌خواری، به تعبیر رهبر معظم انقلاب فریادهای 
اعتراض بلند خواهد شد و با بلند شدن آن، حضور و همراهی همه قوا و 
مسئولان با دولت قوت قلب و آرامش خاطری در چالش‌های پیش‌رو 
ارزیابی می‌شود. در این میان اراده جدی و همراهی دغدغه‌مند دستگاه 
قضا با دولت در برخورد با ویژه‌خواری‌ها که خوشبختانه مورد تأکید 
رئیس عدلیه است و این روزها شاهد نمونه‌هایی از تحقق آن هستیم و 
همچنین تلاش بهارستان‌نشینان در تدوین قوانین جامع‌تر و کاربردی‌تر 
برای مبارزه با »رانت« می‌تواند بهترین پشتوانه دولتمردان خط اول این 
میدان در اجرای فرامین رهبر معظم انقلاب و دفاع از حقوق مردم باشد.

اشراف اقتصادی یا اپوزیسیون دولت؟
ادامه از صفحه 3 / این طور نیست که یک نفر در جایگاه مهمی 
قرار گرفته و هیچ کار مهمی انجام نداده باشد و بعد که از آنجا خارج 

شد، شروع به نقد کند! 
آقای همتی مگر شما خودتان در بانک مرکزی که مرکز اقتصاد 
کشور است، نبودید امروز به مردم بگویید که چه کردید؟ آیا حقیقت 
را به مردم می‌گویید؛ مثلا اینکه چقدر اسکناس چاپ کردید؟ چقدر 
به تورم دامن زدید و...« رئیس کمیسیون اصل نود مجلس ششم بیان 
کرد:  همین‌هایی که الان مسئول هستند هم یا در دوره روحانی یا دوره 
احمدی‌نژاد مسئول بوده‌اند. به عبارتی آنهایی که به مسئولیت خود 
برگشته‌اند حرفی نمی‌زنند اما آنهایی که برنگشته‌اند، نقد می‌کنند! در 
حالی که باید بگویند خودشان چه کردند. وی در خصوص اینکه همتی 
با این رویه می‌تواند حمایت جریان اصلاحات را جلب کند  تصریح کرد: 
همتی که اصلاح‌طلب نیست. او در انتخابات قبلی هم می‌خواست از یک 
طوفانی به نفع خود استفاده کند. من معتقدم آن اصلاح‌طلبانی که در 
انتخابات قبلی هم از همتی حمایت کردند، خطای بسیار بزرگی کردند. 
به نظرم کسی همتی را به عنوان اصلاح‌طلب قبول ندارد. او نه سابقه 
اصلاح‌طلبی داشته و نه کار خاصی انجام داده است. همان 4، 5 میلیون 
رای هم با حمایت اصلاح‌طلب گرفت و این بار اگر نامزد شود شاید 

‌2میلیون رای هم نداشته باشد.

حق اعتراض

دیدگاه‌های واقع‌گرا نسبت به نظام حکمـــرانی 
ضرورت کنترل دولت بر ابزارهای اعمـــال زور را 
تایید می‌کنند. برای مثال توماس هابــز، کسی 
که بسیاری او را اولین نظریه‌پرداز دولت مدرن 
می‌دانند، تأکید دارد که افراد برای اجتناب از جنگ 
داخلی نیاز به یک قدرت مشترک دارند که از آن 
ترس داشته باشند تا به این ترتیب مردم اعمالشان 
را در راستای منافع مشترک تنظیم کنند و تنها راه 
ایجاد چنین قدرت مشترک تفویض همه قدرت 
مردم به یک نهاد یعنی حکومت است. انگلس نیز 
تاکید داشت که باید قدرتی مافوق جامعه وجود 
داشته باشد که تضاد و اختلاف بین طبقات در 
جامعه را کاهش داده و این تضاد منافع را در درون 
محدوده‌های قانون حل کند. این قدرت باید بیرون 
از جامعه، اما برخاسته از جامعه باشد. این قدرت 
همان دولت است. ماکس وبر، در تعریف مشخصه 
دولت اهمیت بیشتری برای کنترل ابزارهای 
خشونت قائل بود. از نظر او دولت عبارت بود از یک 
اجتماع بشری که مدعی انحصار مشروع استفاده از 
نیروی فیزیکی در درون یک قلمروی معین است. 
آنتونی گیدنز، معتقد است دولت- ملت‌های مدرن 
برخلاف دولت‌های سنتی مرزهای مشخص و 
معینی برای استفاده از زور دارند، آنها موظف‌اند در 
فضایی نظام‌مند با مردم رفتار کنند و در مقایسه با 
دولت‌های سنتی، اگرچه از انحصار در اختیار داشتن 
ابزارهای خشونت برخوردارند اما اعمال زور را تحت 
چارچوب و قواعد معین انجام می‌دهند. دولت‌هایی 
که دستگاه حکومتی دارند و ادعای حاکمیت 
بر قلمروهای ویژه‌ای دارد، دارای قوانین مدون 
رسمی‌اند که با کنترل نیروی نظامی پشتیبانی 
می‌شوند. ناگفته پیداست که از این منظر هیچ 
دولتی نمی‌تواند برای مدت طولانی از طریق اعمال 
قدرت با زور و اجبار با مردم رفتار کند و بر آنها حکم 
براند زیرا تداوم حاکمیت پایدار دولت‌ها نیاز به 
اطاعت و پذیرش قوانین و مقررات آن توسط مردم 
برحسب رضایت آنان دارد. ماکس وبر، اقتدار را به 
عنوان تبعیت مردم از دستور و اجرای آن براساس 
رضایت تعریف می‌کند. مشروعیت یعنی منزلت 
حاکم در بین مردم و اقتدار مشروع، یعنی اقتداری 
که از آن پیروی می‌شود. گاهی به سوءاستفاده از 
قدرت، خشونت گفته می‌شود و بعضی استفاده از 
زور را خشونت می‌گویند. اگرچه لازمه هر خشونت 
توسل به زور و جبر است، اما هر زور و قدرتی را 
نمی‌توان خشونت نامید. زور، قدرت بی‌طرفی است 
كه می‌تواند برای وصول به هر هدفی مورد استفاده 
قرار گیرد در حالی كه خشونت فقط قواعد و مقرّرات 
جامعه را مورد حمله قرار می‌دهد. برای مثال 
اعمال مجازات قانونی بر یک قاتل یا بر مجرمان از 
جمله سوءاستفاده‌کنندگان از قدرت سیاسی به 
نفع بهره‌مندی غیر‌مشروع از قدرت اقتصادی یا 
فساد را نمی‌توان خشونت نامید. بنابراین اگر چه 
انحصار اعمال زور به دولت‌ها واگذار شده است اما 
هر حمله غیرقانونی به آزادی‌هایی كه جامعه رسماً 
یا ضمناً برای افراد قائل گردیده، خشونت است. 
به عبارت دیگر خشونت نقض غیرقانونی قواعد و 
مقررات حاكم بر جامعه است، بنابراین دولت‌ها 
نمی‌توانند به بهانه ایجاد امنیت یا هر ادعای ظاهرا 
مشروع دیگری از خشونت استفاده کنند. به هر حال 
خشونت مطلوب طبع بشری نیست. در اصطلاح 
سیاسی و عرف خاص، خشونت مطلقا معنای منفی 
و ضدانسانی دارد و آن عبارت است از »رفتار غیر 
منطقی و غیرقانونی به قصد تحمیل بر دیگران 
یا حذف دیگران.» بنابراین هرگاه بدون خشونت 
بتوان عدالت را برقرار و حق را احقاق كرد، اعمال 
خشونت مشروع نیست. نظام‌های حقوقی برای 
مقابله با اعمال خشونت »لویاتان مستبد« را وادار 

کنند »لویاتان مقید« شود.

یـادداشــت

  نسخه الکترونیکی 
بزرگ‌ترین مشکل بیماران

ادامه از صفحه اول/ درمـــان وآمـــوزش 
پزشکی بدون هماهنگی وجلب موافقت پزشکان، 
داروخانه‌داران ومسئولان آزمایشگاه‌ها و امثال 
آن وتوجیه وآموزش آنها، طرحی با این اهمیت 
وفراگیری را شروع کرده‌اند؟ رسانه‌ملی که قرار بود 
یک دانشگاه بزرگ وفراگیر برای همه آحاد مردم 
باشد وروزانه صدها برنامه با جامعه هدف محدود 
تولید می‌کند، اهمیتی به این طرح ملی نمی‌دهد 
ومردم را به صورت ملی واستانی آموزش نمی‌دهد 
وبرای استفاده از آن توجیه نمی‌کند که چگونه از 
این طرح بهره‌مند شوند و زمانی که با مشکلی مواجه 
شدند بدانند، چه باید بکنند وسوال‌شان را کجا 
مطرح کنند. از مسئولان این طرح انتظارمی‌رود 
به مردم احترام بگذارند وسریعتر به اقدامی که قبل 
از شروع طرح باید انجام می‌دادند، بپردازند‌. با ارائه 
توضیحات کافی از طریق صدا وسیما به مردم آنان 
را با طرح آشنا کنند تا بیماران به شکل بهینه از 
آن برخودار شوند. صدا وسیما برنامه‌های پرسش 
وپاسخ در حد کفایت با همکاری مسئولان، پزشکان، 
داروخانه‌داران، مدیران آزمایشگاه‌ها ومردم عادی 
برگزار کند تا به درستی همه با جزئیات طرح آشنا 
شوند. تا این همه زحمت به هدر نرود و موجبات 
نارضایتی عمومی فراهم نشود. احترام به مردم 
ورعایت حقوق آنان به لفظ وکلام نیست به آن است 
که آنان را در فرایندهای تصمیم‌گیری مشارکت 
دهیم. در آن صورت است که می‌توان از مردم انتظار 
همراهی وهمکاری داشت وبه کمک مردم است که 

بارهای گرانسنگ هم برداشتنی خواهد بود.

دیدگـــاه

سه‌شنبه 
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گــزارش

ایران درنبرد 
»هیبت« و »حیثیت« 
قرارگرفته است. 
واشنگتن با 
رویکردهایی که 
در مقابل ایران در 
پیش‌گرفته به دنبال 
همین موضوع بوده 
که ایران را در یک 
وضعیت فرسایشی 
قرار دهد

مذاکرات وین 
مذاکرات بیم و امید 
است. هر دو طرف 
نشان می‌دهند برای 
رسیدن به توافق 
کوشا هستند. با 
این‌وجود هر دو 
طرف به‌خوبی به 
این نکته آگاهی 
دارند که توافقی 
که صورت خواهد 
گرفت نمی‌تواند یک 
توافق دائمی باشد

بایدن قصد دارد با 
بازگشت به برجام 
نه‌تنها یک برگ 
برنده انتخاباتی 
برای رقابت با 
جمهوریخواهان در 
اختیار داشته باشد 
و بلکه تلاش خواهد 
کرد در قالب برجام 
و تهدید به استفاده 
از مکانیسم ماشه 
فشارها را علیه 
ایران همچنان ادامه 
بدهد

آرمان ملی-  احسان انصاری: تهران و واشنگتن در حالی چشم به مذاکرات وین دارند که از یکسو بایدن به برجام به‌عنوان یک برگ برنده انتخاباتی در رقابت با جمهوریخواهان 
نگاه می‌کند و از سوی دیگر ابراهیم رئیسی نیز به دنبال این است که با توافق برجام و برداشته شدن تحریم‌ها بتواند به وعده‌های اقتصادی که به مردم داده عمل کند. با این‌ 
وجود مذاکرات همراه با بیم و امیدهایی در آینده خواهد بود. بیم و امیدهایی که می‌تواند روی وضعیت هر دو کشور و کشورهای دیگر درگیر در مذاکرات تأثیر بگذارد. »آرمان 
ملی« برای بررسی این بیم و امیدها با دکتر مهدی مطهرنیا تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده است. مطهرنیا معتقد است: »به نظر می‌رسد در صورت توافق موقت همه 
تحریم‌ها علیه ایران برداشته نخواهد شد، بلکه تنها تحریم‌های هسته‌ای برداشته خواهد شد. از سوی دیگر احتمال اینکه تعهد لازم برای عدم خروج مجدد آمریکا از برجام 
به دست نخواهد آورد. در نتیجه آنچه دولت جدید از مذاکرات هسته‌ای به دست خواهد آورد چیزی کمتر از برجامی است که در سال2015 و در دولت حسن روحانی به دست 

آمد.« در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید. 
 مذاکرات به مرحله تصمیم‌گیری‌های 
کلیدی در تهران و واشنگتن رسیده است. 
با توجه به شرایط موجود طرفین در چه 

شرایطی به توافق خواهند رسید؟
درباره وضعیت ایران در 
مذاکرات وین باید به چند 
نکته اساسی توجـــه کرد. 
امروز ایران در یک بافــت 
موقعیتی معنادار قرار دارد. 
از منظر زمان‌بندی تاریخی 
مـــذاکرات در شرایطـــی 
انجام می‌شود که در تهران 
یکدستی حکومت ایجادشده 
است. پس‌ از اینکه چهار دهه 
از انقلاب اسلامی می‌گذرد 
گفتمان حاکــم بر ایــن 
نکته تأکید دارد که دولت 
سیزدهم دولت اسلامی است 
و رئیسی نیز رئیس‌جمهور 
این  دولت اسلامی است. 

دولت تلاش می‌کند خود را تراز جمهوری 
اسلامی به نمایش بگذارد. ابراهیم رئیسی پس 
از سه دهه فعالیت در قوه قضائیه که درنهایت 
به ریاست وی بر این قوه منجر شد در انتخابات 
ریاست جمهوری1400 به‌عنوان رئیس‌جمهور 
دولت اسلامی برگزیده شد. شاید این دولت 
بعد از دولت‌های نهم و دهم مطلوب‌ترین 
دولت از نظر گفتمان انقلاب اسلامی به شمار 
می‌رود. از این‌جهت این دولت انقلابی است و 
رئیس‌جمهور سید محرومان خوانده می‌شود. از 
منظر بافت موضوعی دولت کنونی به‌عنوان قوه 
مجریه شناخته نمی‌شود و بلکه به‌عنوان دولت 
اسلامی و نماینده همه اجزای حکومت شناخته 
می‌شود. رسالت اصلی این دولت نیز بهبود 
وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم تعریف‌شده 
و این دولت باید وضعیت اقتصادی امروز کشور 
را نسبت به گذشته بهتر کند. اقتصاد ایران 
در سال‌های اخیر با تحریم‌های کمرشکن و 
فلج‌کننده دولت پیشین آمریکا مواجه شده 
و به همین دلیل مذاکره برای برداشته شدن 
تحریم‌ها در راستای تحقق هدف اصلی که حل 
مشکلات اقتصادی مردم است در دستور کار 
دولت اسلامی قرارگرفته است. اگرچه ریشه 
اصلی مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم به 
موضوع پرونده هسته‌ای ایران بازنمی‌گردد 
و بخش مهمی از آن به سوءمدیریت و فقدان 
رهبری صحیح اقتصادی در عرصه حیات 
آثار  نیز  اما تحریم‌ها  بازمی‌گردد  سیاسی 
منفی خود را بر اقتصاد و معیشت مردم برجای 
گذاشته است. دولت اسلامی نمی‌تواند این 
معنا و تأثیرگذاری را نادیده بگیرد. به‌همین 
دلیل در چنین شرایطی ایران درنبرد »هیبت« 
و »حیثیت« قرار گرفته است. واشنگتن با 
رویکردهایی که در مقابل ایران در پیش‌گرفته 
به دنبال همین موضوع بوده که ایران را در یک 

وضعیت فرسایشی قرار دهد. 
آمریکا با قرار دادن ایــران در چنین 
وضعیت فرسایشی چه اهدافی را دنبال 

می‌کند؟
در زمان ترامــپ و پس از انتخابات ریاست 
جمهوری2016 در آمریکا که به پیروزی ترامپ 
بر هیلاری کلینتون منجر شد این وضعیت 
تشدید پیدا کرد. در رقابت‌های انتخاباتی ترامپ 
به‌صراحت عنوان کرد که در صورت رسیدن به 

ریاست جمهوری برجام را پاره خواهد کرد. وی 
پس ‌از اینکه در انتخابات به پیروزی رسید به 
وعده خود عمل کرد و از برجام خارج شد. در 
چنین شرایطی گروه‌های رادیکال در ایران 
فریاد زدند که برجام را آتش 
خواهند زد. با این‌وجود امروز 
در وین به دنبال حفظ برجام 
هستند. اگرچه در شرایط 
نیز  آمریکایی‌ها  کنونی 
می‌خواهند به برجام بازگردند 
اما تحریم‌های حداکثری خود 
را علیه ایران اعمال کرده و 
ایران را با وجود استدلال‌های 
منطقی برای خروج از برجام 
در برجام زندانی کرده‌اند. با 
بیرون رفتن آمریکا از برجام 
و ترور ســـردار سلیمانی و 
دکتر فخری زاده و همچنین 
حمایت آمریکا از اسرائیل 
برای حمله به مواضع ایران 
و متحدانش در منطقه و به‌ویژه در سوریه دلایل 
موجه و قابل استنادی برای خروج ایران از برجام 
وجود داشت. با این‌وجود با روی کار آمدن 

مجلس یازدهم در ایران و 
طرح خروج از پروتکل الحاقی 
و تصــویب آن در مجلــس 
شورای اسلامی و همچنین 
روی کار آمدن دولت اسلامی 
به ریاســـت سیدابراهیـــم 
این‌همه  با  ایران  رئیسی، 
دلیل محکمه‌پسند از برجام 
خارج نشده است. حتی در 
ایران خروج  شرایطی که 
پلکانی از برجام را در دستور 
کار خود قرار داده اما این 
رویکرد را به پایان نرسانده 

است. 
 چرا حفـــظ برجام 
تا این اندازه برای ایـران 

دارای اهمیت است؟
از منظر بافــت موقعیتی 

ایران در وضعیتی قرار دارد که حفظ برجام 
به‌رغم همــه انتقاداتی که گروه‌های رادیکال 
نسبت به برجام داشته‌اند همچنان در دستور 
کار قرار گرفته است. در دو دولت حسن روحانی 
بسیاری از مخالفان برجام تحت عنوان دلواپسان 
تلاش زیادی کردند که برجام به نتیجه نرسد. 
کار حتی به‌جایی رسید که این گروه به‌صورت 
نمادین برجام که یک سند بین‌المللی بود را در 
مجلس به‌عنوان یکی از نهادهای رسمی قدرت 
در ایران آتش زدند. نکته جالب این است که 
کسانی که برجام را آتش زدند امروز برای حفظ 
برجام در وین در حال مذاکره هستند و تلاش 
می‌کنند از مواهب برجام به سود خود استفاده 
کنند. بدون تردید این رفتار راست‌گرایان 
در ایران برای استراتژیست‌های آمریکایی 
معنادار است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد 
که بایدن در جامعه آمریکا جایگاه متزلزلی 
دارد و ریاست جمهوری وی برای مردم آمریکا 
با کمترین جذابیت همراه بوده است. بایدن و 
دموکرات‌ها در شرایط کنونی وضعیت رقابت 
شدید انتخاباتی با جمهوری خواهان بر سـر 
کرســـی‌های کنگره آمریکا و انتخابات ریاست 
جمهوری2024 قرار دارند.  این اتفاقات در حالی 

رخ می‌دهد که رقیب اصلی بایدن یعنی ترامپ 
در موفق شده جایگاه بسیار مناسبی برای خود 
ایجاد کند. شرایط به شکلی است که امکان 
حذف فردی مانند نانسی پلوسی به‌عنوان یکی 
از چهره‌های اصلی مقاوم در مقابل اندیشه‌های 
نئوکانی در آمریکا و همچنین یک دوره شدن 
دوران ریاست جمهوری بایدن چندان دور از 
انتظار نیست. این وضعیت ماجرای مذاکرات 
وین را پیچیده می‌کند. در چنین شرایطی 
ایران شروطی را برای رسیدن به توافق مطرح 
کرده که یکی از مهم‌ترین آنها دادن تضمین 
برای عدم خروج مجدد روسای جمهور آینده 
آمریکا از برجام است. به نظر می‌رسد پارادایم 
نه جنگ و نه مذاکره همراه با نبرد بین هیبت و 
حیثیت در دولت آقای رئیسی به نبرد و مذاکره 
به‌صورت محدود تبدیل‌شده است. از سوی 
دیگر موضع ایران درباره اینکه همه تحریم‌ها 
باید برداشته شود توسط وزیر امور خارجه به 
تحریم‌های هسته‌ای تبدیل شد که در نوع خود 
یک عقب‌نشینی به شمار می‌رود. این وضعیت 
درباره مذاکره مستقیم با آمریکا نیز وجود داشت 
و درحالی‌که مخالفان برجام و ازجمله وزیر امور 
خارجه هرگونه مذاکره مستقیم با آمریکا را رد 
می‌کردند اما امیر عبدا...یان 
به‌تازگی تغییر موضع داده و 
مذاکره مستقیم را در صورت 

نیاز تأیید کرده است. 
 مذاکـــره مستقیم 
ایران و آمریـکا می‌تواند 
چه نقشی در سـرنوشت 

مذاکرات داشته باشد؟
آنچه مشخص است ایــن 
است که دولـــت سیزدهم 
که قرار بوده با اقتدار همه 
تحریم‌هــا را بردارد و بـــا 
برجامـــی  تعهدات  انجام 
خود بتوانــد زمینه‌هـــای 
تضمین عــدم خروج آمریکا 
از برجام را به دست بیاورد 
و در زمینــه برداشتن همه 
تحریم‌ها و نــه تحریم‌های 
هسته‌ای راستی آزمایی کند در شرایط کنونی 

تحت‌فشار فزاینده‌ای نه‌تنها 
از سوی آمریکا و کشورهای 
هم‌پیمانان  بلکه  اروپایی، 
خود مانند روسیه نیز قرار 
گرفته است. نــوع برخــورد 
پوتین با ابراهیم رئیســی در 
سفری که رئیس‌جمهـور به 
روسیه داشت به‌خوبـی پیـام 
آشکاری را در این زمیـنــه 
به جهانیان مخابره می‌کند. 
در چنین بافت موقعیتی از 
منظر زمان‌بندی و جغرافیای 
تحلیلی باید عنـــوان کرد که 
مذاکرات وین مذاکرات بیم 
و امید است. به نظر می‌رسد 
هر دو طرف نشــان می‌دهند 
برای رسیدن به توافق کوشا 
هستند و نیـــازمنـــد کمک 
یکدیگر هستند. با این‌ وجود 

هر دو طرف به‌خوبی به این نکته آگاهی دارند 
که توافقی که صورت خواهد گرفت نمی‌تواند 
یک توافق دائمی باشد. دولت سیزدهم نیز 

به‌خوبی می‌داند که انعقاد یک توافق موقت 
می‌تواند پیامدهای مهم ایدئولوژیک برای ایران 
به همراه داشته باشد. این احتمال وجود دارد 
همه شعارهایی که درگذشته داده را کنار بگذارد 
تا بتواند برای مدتی یک تنفس در جامعه ایجاد 
کند. این در حالی است که برای واشنگتن به 
دلیل غیر ایدئولوژیک بودن و غیرانقلابی بودن 
در نظام حاکم بر کاخ سفید دستیابی به هر نوع 
توافق یک پیروزی به شمار خواهد رفت. حتی 
اگر این توافق موقت باشد. این توافق می‌تواند 
یک برگ برنده در انتخابات آینده آمریکا باشد. 
البته این برگ برنده شاید تأثیرگذاری سابق را 
نداشته باشد اما می‌تواند به‌عنوان یک نقطه قوت 
در دولت بایدن در فضای رقابت‌های انتخابات 
ریاست جمهوری مورد توجه افکار عمومی 
جامعه آمریکا قرار بگیرد. دولت بایدن و یا هیچ 
دولتی در آمریکا نمی‌تواند برجام را بدون عنایت 
به عملکرد تهران در این زمینه حفظ کند. 
به‌همین دلیل اگر جمهوری خواهان بتوانند در 
انتخابات کنگره پیروز شوند که احتمال پیروزی 
آنها بالا است شرایطی به وجود خواهد آمد که 

برجام به ضد خود تبدیل خواهد شد. 
 اگر برجام به ضد خود تبدیل شود چه 

اتفاقی رخ خواهد داد؟
این بیم و هراس در آینده وجود دارد و 
نمی‌توان منکر آن شد. نکتـه مهم در این زمینه 
این است که پیامدهای بیم و هراسی که در 
مذاکرات وین وجود دارد در آینده متوجه 
کدامیک از پایتخت‌ها خواهد شد؛ تهران یا 
واشنگتن؟ کدامیک از کشورها بیشتر از یک 
توافق موقت بهره خواهند برد. بایدن قصد 
دارد با بازگشت به برجام نه‌تنها یک برگ برنده 
انتخاباتی برای رقابت با جمهوریخواهان در 
اختیار داشته باشد، بلکه تلاش خواهد کرد در 
قالب برجام و تهدید به استفاده از مکانیسم ماشه 
فشارها را علیه ایران همچنان ادامه بدهد. بایدن 
با این حربه این نکته را در بین افکار عمومی 
آمریکا و جهان القا خواهد کرد که موفق شده 
اشتباه ترامپ را جبران کند و با رویکردی که 
در پیش‌گرفته ایران را بیش‌ازپیش کنترل 
کند. این در حالی است که ایران با پذیرش 
برجام و بازگشت به تعهدات برجامی خود در 
نقطه‌ای قرار خواهد گرفت 
که در سال2015 قرار داشت 
و دولت انقلابی و طرفدارانش 
در آن زمان این توافق را 
ترکمانچای خوانده بودند و 
به‌صورت سمبلیک آن را در 
مجلس شورای اســلامی 
به آتش کشیده بودند. به 
نظر می‌رســد در صــورت 
توافق موقت همه تحریم‌ها 
علیه ایران برداشته نخواهد 
شد و بلکه تنها تحریم‌های 
هسته‌ای برداشته خواهد 
شد. از سوی دیگر احتمال 
اینکــه تعهـــد لازم برای 
عدم خروج مجدد آمریکا از 
برجام به دست نخواهد آورد. 
درنتیجه آنچه دولت جدید از 
مذاکرات هسته‌ای به دست 
خواهد آورد چیزی کمتر از برجامی است که 
در سال2015 و در دولت حسن روحانی به 

دست آمد. 

   مهدی مطهرنیا در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

پيروزی جمهوریخواهان 
 در كنگره »توافق وين« را 

به حاشيه می‌برد

   عکس:  آرمان‌ملی / فاطمه فتاحی

  سعید مدنی
جامعه شناس

مذاکرات ایران،نبرد بین »هیبت« و »حیثیت«  است
 توافق موقت می‌تواند پیامدهای ایدئولوژیک برای دولت داشته باشد

 توافق موقت برای بایدن یک »برگ برنده«  است، برای رئیسی نه
تغییر موضع برای مذاکره مستقیم نشان‌دهنده واقع‌بینی است

نوع برخورد پوتین با سفر رئیسی پیام مهمی به جهان مخابره کرد
مذاکرات وین مذاکرات بیم و امید است


